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1 ÚVOD

Hra a pobyt v přírodě vedou k celkovému rozvoji dítěte. Zapojují se tak všechny

smysly. To, že je vliv venkovního prostředí pro děti přínosný, je prokázáno mnohými

studiemi. V dnešní době se přesto doba strávená v přírodě neustále zkracuje. Často

slyšíme o takzvaném odcizování člověka přírodě. Jde o to, že trávíme převážnou část dne

v interiérech. Nabídkou her v přírodním prostředí můžeme napomoct toto odcizování

zmírnit. Spojením s herními činnostmi získává pobyt v přírodě novou přitažlivost a rozměr.

Souborem her v přírodě a popisem jejich realizace s dětmi chci vytvořit poutavou ukázku

a nabídku možností, jak lze dobu v přírodě s dětmi předškolního věku příjemně strávit.

V neposlední řadě mohou být hry také inspirací pro tvorbu her nových nebo pro různé

modifikace a rozvinutí her obecně známých. Neméně důležitým produktem aktivit

v přírodním prostředí je i postupné poznávání všech jeho složek a vytváření návyků, jak se

v takovém prostředí chovat a pohybovat, abychom je svou přítomností co nejméně

zatěžovali. Hra nám v tomto případě mimo jiné umožňuje získávat a předávat tyto

poznatky nenásilnou a zábavnou formou.

3

2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem práce je návrh a realizace her a aktivit v přírodě k využití v mateřských

školách nebo v různých organizacích s dětmi předškolního věku, případně k využití

pro rodiče s dětmi.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

• Prostudování odborné literatury věnující se dětem předškolního věku, hře

a pobytu v přírodě

• Návrh her a aktivit v přírodě a sestavení sborníku her

• Realizace her a aktivit v přírodě s dětmi předškolního věku

• Modifikace a reflexe uvedených her
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3 TEORETICKÁ ČÁST
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3.1 PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Předškolní vzdělávání je součástí celkového vzdělávacího systému. Organizuje se

pro děti zpravidla od tří do šesti let a je uskutečňováno v mateřské škole. Vzdělávání je

přizpůsobeno rozumové vyspělosti a schopnostem dětí předškolního věku. Hlavním

záměrem je předávat a zprostředkovávat dětem základní životní zkušenosti v přirozeném

prostředí skupiny vrstevníků. Rozvíjet u dětí samostatnost, zdravé sebevědomí

a tvořivost. Dát všem dětem základ pro celoživotní vzdělávání, dle jejich individuálních

možností, potřeb a zájmů. Napomáhá vyrovnávat nerovnoměrnosti vývoje dětí před

vstupem do základního vzdělávání. Předškolní výchova podporuje celkový rozvoj

osobnosti dítěte. Probíhá ve spolupráci rodiny a předškolního zařízení.

Cíle předškolního vzdělávání jsou specifikovány v Rámcovém vzdělávacím

programu pro předškolní vzdělávání (RVP PV, 2004). RVP PV tvoří jeden ze základních

školských dokumentů, který vymezuje hlavní požadavky, podmínky a pravidla

pro institucionální vzdělávání dětí předškolního věku. RVP PV pracuje se čtyřmi cílovými

kategoriemi, jimiž jsou:

• Rámcové cíle, které vyjadřují obecnou podobu cílů předškolního vzdělávání

(rozvíjení dítěte, jeho učení a poznání, osvojení základních hodnot společnosti,

získání osobní samostatnosti a schopnosti se projevovat).

• Klíčové kompetence, které představují dosažitelné výstupy získané na základě

předškolního vzdělávání (kompetence k učení, k řešení problémů, komunikativní,

sociální a osobnostní, činnostní a občanské).

• Dílčí cíle, které se vytyčují pro jednotlivé vzdělávací oblasti (biologická,

psychologická, interpersonální, sociálně kulturní, environmentální).

• Dílčí výstupy, kterých má být v jednotlivých vzdělávacích oblastech dosaženo.

Během předškolního vzdělávání by měly být vytvářeny základy klíčových

kompetencí, které mají význam pro přípravu dítěte na vzdělávání v základní škole,

pro jeho uspokojivý současný život i pro další životní etapy (PRŮCHA, KOŤÁTKOVÁ, 2013,

s. 77).
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3.2 TĚLESNÝ A POHYBOVÝ VÝVOJ DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Předškolní věk je obdobím, kdy dochází ke změnám fyziologického, psychického,

ale i sociálního charakteru. Dítě poprvé vstupuje do mateřské školy, kde začíná jeho

socializace. Z hravého tříletého dítěte se postupně stává dítě připravené pro vstup

do základní školy. Je to období hry a období plné pohybu.

V tomto vývojovém období se zřetelně mění tělesná konstituce dítěte. Typická

baculatost předcházejícího období se ztrácí. Děti poměrně rychle rostou, koncem

předškolního období se mluví o období první vytáhlosti. S tělesným vývojem souvisí

pohybové činnosti a možnosti tělesného zatěžování. Děti předškolního věku se stávají

schopnějšími intenzivnějšího tělesného pohybu. Pohyby dítěte se stávají dokonalejší,

účelnější. Nesmírně důležitý je pravidelný režim, zejména pravidelný rytmus spánku

a bdění, jídla, zábavy a odpočinku. U dítěte předškolního věku pokračuje osifikace kostí,

ale kosti ještě nejsou dost tvrdé a pevné. Z křehkosti a pružnosti kostry vyplývá nebezpečí

vzniku různých ortopedických poruch. Vzrůstá i výkonnost vnitřních orgánů, zejména

srdce a plic. Nervová soustava se rozvíjí pomaleji, zdokonaluje se její stavba i funkce

a zvyšuje se pracovní schopnost nervových buněk.

Rozvíjí se i pohybová funkce ruky. Dovršuje se osifikace zápěstních kůstek, dochází

ke zdokonalování a zlepšování pohybové koordinace drobného prstového svalstva, což

zintenzivňuje rozvoj jemné motoriky. Vyhraňuje se lateralita. Jemná motorika se odráží

především ve hře a vlastní sebeobsluze. Děti se učí postupně samostatně oblékat, vázat

kličky, udržovat hygienu a stolovat (KURIC a kol., 1986).

V předškolním období se u dětí utvářejí základy sportovních činností. Koncem

období děti zvládnou jízdu na kole, bruslení, lyžování, plavání, házet a chytat míč, lézt

po žebřinách, zvládnou delší stoj o jedné noze, skákat snožmo z vyvýšené plochy, dělat

kotouly.

Pro děti předškolního věku je tělesná aktivita prostředkem, jak se zapojit

do společných činností s ostatními dětmi. Všechny tyto změny je důležité vnímat a volit

dětem hry a činnosti přiměřené věku a tomuto vývoji (DVOŘÁKOVÁ, 2011).
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3.3 CITOVÝ A SOCIÁLNÍ VÝVOJ DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Na začátku období je dítě přirozeně sobecké a egocentrické, pokládá se za „střed

světa“ a očekává s nevinou samozřejmostí, že bude celý svět sloužit výhradně jeho

potřebám a zájmům. Citový život dětí v tomto období charakterizuje afektovanost

a impulsivnost. Mluvíme o citové labilitě – dítě snadno přejde od smíchu k slzám.

Od původní lability, impulsivnosti citů je třeba vést děti k ovládání a citové kontrole.

Postupně dochází ke stabilizaci citů, dítě je podstatně méně vzrušivé, city jsou

vyrovnanější, trvalejší. Prohloubení a rozšíření citových vztahů umožňuje především hra,

která uspokojuje a ve které dítě zažívá jeden z nových citů - radost. Projevuje se smíchem

a velkou tělesnou aktivitou. Čím je dítě starší, tím více radost projevuje slovně. Další city,

které se projevují je sympatie, láska, žárlivost, stud, hněv nebo strach.

Čím více se dítě seznamuje s okolím, tím lépe poznává předměty a děje, tím méně

má příčin ke strachu. Dítě začíná objevovat smysl pro humor, chápe jednoduchou

žertovnou situaci, začíná samo žertovat. S citovým vývojem úzce souvisí i první chápání

základních morálních kvalit, co je dobré a co špatné. V pochopení má výchovný význam

hra (potrestání zla, odměnění dobrých skutků). V předškolním věku se také začíná

vyhraňovat i osobnost dítěte. Její charakteristické rysy se projevují zejména v citových

procesech dítěte a jeho společenských vztazích. Intenzivně se formují i tzv. intelektuální


[…]


do cíle. Cílem hry nemusí být rychlost provedení, ale správnost. Jde o spolupráci dětí, aby

při běhu udržely spojené ruce.

Modifikace:

Hru můžeme hrát opačným způsobem. Napřed vyběhne celá spojená skupina

a postupně se bude jeden člen odpojovat. U menších dětí je vhodnější, aby se

při skupinovém běhu drželi např. švihadla, aby jim zůstala jedna ruka volná pro snadnější

běh.

Obrázek 32 Obrázek 33
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Reflexe:

Hru je lepší hrát po méně početných skupinkách, aby obíhání met na jednoho

nebylo příliš mnoho. Je dobré rozdělit děti na vyrovnané skupiny.

4.20 ÚNIK Z BLUDIŠTĚ

Téma: spolupráce

Prostředí: les

Vzdělávací cíle: rozvoj pozornosti

Věk dětí: 5-6 let

Pomůcky: lano nebo pevná šňůra, šátek na oči

Popis:

V průchodném lese napneme mezi stromy šňůry tak, že se často kříží. Konec šňůry

znamenající východ zřetelně označíme. Hráči zavážeme oči šátkem a postavíme ho

do bludiště, smí se pohybovat jen podél šňůry. Směr může měnit jen u stromů nebo tam,

kde se šňůry kříží. Jeho úkolem je najít východ z bludiště.

Modifikace:

Do bludiště můžeme rozmístit více hráčů najednou.

Reflexe:

Hra je pro malé děti poměrně náročná. Občas je třeba jim poradit a nasměrovat je

správnou cestou.

Obrázek 34 Obrázek 35
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4.21 OBLÉKACÍ ZÁVODY

Téma: oblečení

Prostředí: louka, hřiště

Vzdělávací cíle: rozvoj obratnosti, rychlosti

Věk dětí: 4-6 let

Pomůcky: žádné

Popis:

Na dvacetimetrovém úseku postupně každý odloží v určených intervalech stejné

části oblečení, včetně bot a ponožek a postaví se na startovní čáru. Na povel vedoucího

všichni vyběhnou a cestou se postupně oblékají. Vítězí jednotlivec nebo družstvo, které je

v cíli úplně a správně oblečené.

Modifikace:

Můžeme dětem připravit speciální kostýmy, které si budou postupně po cestě

oblékat. Hru můžeme hrát také ve dvojicích, kdy jeden druhému při oblékání pomáhá.

Reflexe:

U malých dětí stačí jen pár kousků oblečení, které se snadno obléká. Ve hře nám

nejde o rychlost, ale o správnost a pečlivost při oblékání.

Obrázek 36
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5 DISKUSE

Všechny hry byly při realizaci přijaty velmi pozitivně. Děti byly každou hrou zaujaty

a ztrácely pojem o čase, což je typická známka správného zapálení do hry. Hry je třeba

vždy upravit pro konkrétní skupinu dětí a přizpůsobit je specifikům skupiny. U každé hry

uvádím krátkou reflexi, jak byla hra zvládnuta nebo upravena.

Hra je pro děti nejvhodnějším prostředkem k provádění pohybových aktivit.

Uplatňují v ní tak svoji přirozenou potřebu pohybu. Příroda je prostředím, které

k pohybovým činnostem vybízí. Pobyt v ní má na organismus pozitivní vliv. Je třeba dětem

přírodu přiblížit, ukázat jim její krásu a opravdovost, vtáhnout je do ní. Sami ji pak

v dospělosti budou vyhledávat k relaxaci, k čerpání energie nebo k provozování

pohybových aktivit.
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6 ZÁVĚR

Inspirací pro hry mi byly níže uvedené publikace a internet. Uvedené hry můžeme

využít při mnoha příležitostech, jsou vhodné hrát na louce, zahradě, v lese, na hřišti či

za pochodu.

Za každou hrou je uvedena bezprostřední reflexe z realizace a některé hry jsou

doplněny také o fotografie. Reflexemi i fotografiemi se snažím přiblížit skutečnost

a postřehy z konkrétního provedení. Doufám, že hry přinesly inspiraci a podněty

pro zařazení nových prvků do připravovaných programů. Pokusila jsem se v hrách ukázat,

jak lze snadno vytěžit maximum prožitků, vykouzlit radost a úsměvy dětí, které jim hry

přináší.

Všechny hry jsou zaměřeny na pohyb venku a v přírodě, který je zvláště v dnešní

době pro děti tak důležitý. Hry jsou nejen zábavou, ale slouží také jako prostředek

výchovy ke spolupráci, ke zlepšení komunikace mezi dětmi a ke zvýšení fyzické

a psychické kondice.

Soubor her je určen k využití v mateřských školách nebo v různých organizacích

s dětmi předškolního věku. Je tedy určen pro učitele MŠ či volnočasové pedagogické

pracovníky nebo přímo rodičům, aby je inspiroval třeba i k tvorbě her vlastních.

V teoretické části nejprve popisuji předškolní věk dítěte a jeho specifika. Právě

v tomto období je rozvoj pohybových schopností úzce spojen s osobnostním a sociálním

rozvojem. Na celkový rozvoj dítěte klade předškolní vzdělávání důraz.

Dále uvádím základní pojmy o hře a jejím významu. Popisuji dělení her dle různých

kategorií, vysvětluji základní pravidla pro jejich přípravu a vedení. Seznamuji se zásadami

bezpečnosti při hrách a pobytu venku a píši o ochraně přírodního prostředí. Zaměřuji se

na význam pobytu venku.
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7 RESUME

The aim of the thesis is to create a game set in the countryside and a description

of their implementation with children. It should be an eye-catching display and a menu of

options how can be time in nature with preschool children spend. Finally, games can be

the inspiration for the creation of new games and various modifications and develop

games generally known.

The theoretical part defines basic concepts of the game and the nature and

describes the pre-school age child and its specifics.
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