**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2015/16

**Jméno studenta: Jana Řezáčová**

**Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy**

**Téma bakalářské práce: Hry v přírodě v předškolním vzdělávání**

**Typ bakalářské práce:**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce ■ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky ■ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP ■ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> ■ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) ■ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> ■ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> ■ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce ■ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce ■ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> ■ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) ■ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce ■ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce ■ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí. Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

■ výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Bakalářská práce (BP) je poměrem stran teoretické i praktické části vyvážená. Obsah teoretické části koresponduje s částí praktickou. Autorka zvolila pro svou BP důležité téma. Spojení venkovního pobytu a her je pro děti předškolního věku v dnešní přetechizované době důležité a přínosné.

Cíl i úkoly práce jsou stanoveny jasně a byly splněny. Autorka vytvořila soubor dvaceti her v přírodě. Jednotlivé hry jsou přehledně a srozumitelně popsány. Každou hru vhodně doplňuje fotodokumentace a reflexe z praxe.

Kapitola Diskuze je poměrně stručná, byť reflexe z praxe se vyskytuje v textu přímo u každé hry. Bylo by zde vhodné uvést, v jaké MŠ autorka hry zkoušela, kolik se jich zúčastnilo dětí (z toho dívek a chlapců), kdy byly hry realizovány apod. Tyto informace najdeme pouze v úvodním poděkování.

V anglickém resumé nejsou zcela správně některé výrazy, gramatika a slovosled.

Rozsah citované literatury je dostačující. Chybí však cizojazyčná literatura. Proč autorka nehledala relevantní informace i v zahraniční odborné literatuře?

Další připomínky:

- Obrázky by bylo vhodnější nějak nazvat. Pouhá čísla v seznamu obrázků čtenáři nic neřeknou.
- Pokud je celá kapitola citována z jedné publikace, nemusí být citace za každým odstavcem, stačí na konci kapitoly.

V Plzni, dne 15. května 2016

Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.
oponent práce